4 国内 责编 刘 鹏 审读 张 鑫 排版 吕 雪 2024年11月6日 星期三

青岛经济技术开发区管委规划建设部关于青岛经济技术
开发区社会福利中心二期规划变更方案批前公告的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规
划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市城乡规划条例》等法
律法规和政务公开的有关规定，对青岛经济技术开发区社会福利中心二
期项目规划变更方案情况进行批前公告，欢迎社会各界提出意见和建
议，现将有关事项通告如下：

一、公告项目基本情况：
建设单位：青岛怡瑞康健养老产业有限公司
建设项目：青岛经济技术开发区社会福利中心二期
建设地点：黄岛区香江路北、昆仑山路西
公告阶段：规划变更方案
二、公告及投票地点：
公告地点：项目建设现场、黄岛区黄河西路 88号青岛开发区行政服

务中心一楼大厅及青岛经济技术开发区网站(http://qda.qingdao.gov.cn/)
投票地点：黄岛区黄河西路 88号青岛开发区行政服务中心一楼大

厅
请在公告期间到上述公告地点查看该项目详细介绍，并请按规定填

写意见和建议并到指定投票地点进行投票。意见票应附证明相关利害人
身份的房地产权证复印件或购房合同复印件及身份证复印件，否则意见
票无效。

如需咨询可拨打电话：开发区规划建设部 86989747，建设单位
86889817。

三、公告时间：2024年 11月 9日至 2024年 11月 15日
2024年11月6日

债权债务公告
青岛市黄岛区红石崖街道芙蓉路社区社会组织发展促进会（统一社会信

用代码：51370211MJD8962092），经第一届二次会员（代表）大会表决同意，决
定向登记管理机关申请注销登记。请债权人自公告发布之日起 45日内向本
会清算组申请债权，并提供相关证据材料。请债务人或财产持有人向清算组
清偿债务或交付财产。清算组地址：青岛市西海岸新区红石崖街道玉兰路 7
号芙蓉路社区居民委员会，联系人：赵梦娇，联系电话：83160253。

青岛市黄岛区红石崖街道芙蓉路社区社会组织发展促进会
2024年11月6日

持续增强各级党组织创造力凝聚力战斗力

（上接第一版）清正廉洁的干部，着力解决干部乱作为、不作
为、不敢为、不善为问题。

为进一步激励干部担当作为，鲜明树立重担当、重实干、
重实绩选人用人导向，青岛市委印发《关于进一步激励保护
干部担当作为 在现代化国际大都市建设中打头阵当先锋的
意见》，配套制定市直单位“一把手”队伍建设、年轻干部队伍
建设、关心关爱干部身心健康三个《若干措施》，构建起“1+3”
制度体系。

聚焦干部乱作为、不作为、不敢为、不善为等问题，青岛
进一步改进高质量发展绩效考核，督促引导领导干部悟透以
人民为中心的发展思想，树立和践行正确政绩观；推进领导
干部能上能下，聚焦“下”的前后端，制定“叫醒”机制办法和
不适宜担任现职干部跟踪管理使用办法，推动形成能者上、
优者奖、庸者下、劣者汰的良好局面；深入落实“三个区分开
来”，正确看待干部在履职中的失误和错误，把从严管理监督
和鼓励担当作为高度统一起来，旗帜鲜明为担当者担当、为
负责者负责、为干事者撑腰、为创新者鼓劲。

年轻干部是干部队伍的源头活水，是党和国家事业发展
的生力军。今年9月，青岛部署开展“青苗干部启航工程”，以
科级及以下干部为对象，以新入职3年内的干部为重点，以三
年为周期滚动推进，构建第一年适岗训练、第二年胜任培养、
第三年拓展提升的递进式培养体系，打造一支听党话、能担
当、有本领、肯奋斗的优秀年轻干部队伍。

在提升干部专业化能力方面，青岛打造贯通式、对标式、
实战式等培训新模式，先后组织三批共计385名干部赴上海、
苏州、杭州开展沉浸式研修实训。创新举办“打头阵、当先
锋”书记局长讲堂，邀请市直部门“一把手”和区（市）委书记
分享工作经验，推动学思用贯通、知信行统一。

强基固本，加强基层党组织和党员队伍建设

党的力量来自组织，党的领导、党的全部工作要靠党的
坚强组织体系去实现。党的二十届三中全会《决定》对“增强
党组织政治功能和组织功能”提出明确要求。青岛统筹推进
各层级各领域党组织建设，完善上下贯通、执行有力的组织
体系，推动各级党组织全面进步、全面过硬。

作为城市的基本单元，小区既是基层治理矛盾问题的交
汇地，也是党和政府联系群众、服务群众的“最后一百米”。
青岛深入贯彻落实党中央关于加强基层治理体系和治理能
力现代化建设的部署要求，紧紧抓住居民小区这一城市治理
基本单元和社区治理的前沿阵地，深入开展“党建引领小区
治理、共建社区幸福家园”行动，集中力量解决小区党组织体
系不健全、业委会组建难、公共资源管理不规范等难题，推动
全市小区党支部应建尽建、全域覆盖，业委会组建率和规范
运行水平大幅提升。

在农村，围绕持续深化拓展“莱西经验”，青岛优化农村
基层党组织体系，深入推进村级党组织分类推进整体提升三
年行动，抓实村党组织带头人队伍建设，加强后备力量培育
储备。持续深化“乡村公共资源+强村共富公司”促新型农村
集体经济发展机制，搭建了全市农村产权流转交易和“三资”
监管两个智慧平台。

党员是党的肌体的细胞，党的执政使命要靠千千万万党
员卓有成效的工作来完成。为全面提升党员队伍质量，青岛
出台《加强新时代党员队伍体系化建设的意见》，一体推进发
展党员精准化、党员教育系统化、党员管理精细化、作用发挥

常态化、党务工作规范化。全市各级党组织按照市委部署要
求，细化工作举措，抓好工作落实，推动全市党员队伍建设实
现创新突破，着力建设信念坚定、政治可靠、结构合理、素质
优良、纪律严明、作用突出的新时代党员队伍。

育才聚才，推进人才发展体制机制改革

人才是引领发展的第一资源，是推进中国式现代化的基
础性、战略性支撑。党的二十届三中全会《决定》聚焦构建支
持全面创新体制机制，提出“统筹推进教育科技人才体制机
制一体改革”。青岛进一步深化人才发展体制机制改革，全
面激发各领域各层次人才活力，更好地将人才优势转化为创
新优势、发展优势、竞争优势。

为健全完善青年人才发现、选拔、培养机制，青岛出台
“青年人才集聚三年行动计划”，推出 5个方面 16条举措，拓
宽青年人才招引渠道，优化青年人才发展生态，促进青年人
才持续流入，力争到 2026年，新引进青年人才 45万人以上，
青年群体占全市就业人员的比重保持在70%左右。

深化“四链”融合发展机制。青岛积极探索以人才链为
牵引，优化教育链、激活创新链、服务产业链的“四链”融合发
展机制，促进人才引育水平持续提升、人才创新效能有效激
发、关键核心技术加速突破、产业发展能级不断跃升，争取在
支撑新质生产力发展上取得新突破。

健全完善人才激励和评价机制。青岛坚持向用人主体
授权、为人才松绑，建立以创新能力、质量、实效、贡献为导向
的人才评价体系，面向产业链重点企业开展产才融合项目评
选，创新实施按薪定才、自主荐才等机制，避免简单以人才称
号、学术头衔确定薪酬待遇、配置学术资源，聚天下英才而用
之，加快建设新时代人才集聚新高地。

千余家青岛企业共赴“四叶草”之约

（上接第一版）三菱电机等20家参展商现场洽谈，已经开展了
多轮供需对接。经目前的采购成交摸底，本届进博会已有
143 家青岛采购商与 216 家参展商达成初步合作意向，成交
规模或将超过往届。

链接双向资源

开放是青岛鲜明的城市底色，胶州湾畔，上合示范区与
青岛自贸片区南北呼应，两大高能级开放平台，是青岛链接
国内国际，用好两个市场、两种资源的前沿阵地。

在“四叶草”1.2号馆，“上合风情”扑面而来。伊朗椰枣、
蒙古巧克力、阿富汗坚果、尼泊尔高山茶、土耳其啤酒、印度
大吉岭红茶等十余个上合组织国家的特色商品整齐地排列
在展台上，200余种上合组织国家特色商品引人驻足。除特
色产品展销区外，上合示范区展位还设立了“丝路云品”及上
合示范区“丝路电商”综合服务基地展示区、上合文化展示区
及商贸洽谈区等特色板块，为往来客商驻足洽谈提供便利。

阿富汗、印度等进口商品贸易商，已经跟随上合示范区
连续三届参加进博会，阿富汗商品负责人Jan Aminzai表示：

“能够连续三年参展，对于任何一家企业来说都非常难得。
我们阿富汗的商品在中国市场知名度越来越大，产品销路不
断拓展，与越来越多的国内经销商建立合作关系，这些都得
益于上合示范区为企业赋能。”

上合示范区搭建贸易平台，携手进博会，助力上合组织
国家客商打开中国市场，提升上合组织国家特色商品在国内
市场品牌认可度、品种丰富度、品质满意度。上合示范区管
委会产业发展一部部长臧元奇介绍，今年进博会上，上合示

范区优化专区配置，将“进博流量”与“上合元素”深度融合，
打造“上合爆款”，启动“丝路云品周”活动，扩大上合示范区

“丝路电商”综合服务基地影响，通过打造面向上合组织国家
的电子商务公共服务平台，为上合组织国家经贸合作注入新
活力，进一步深化拓展与上合组织和共建“一带一路”国家的
贸易往来。

“我们将利用进博会平台，发挥‘上合优势’，链接更多上
合组织和共建‘一带一路’国家经贸资源，持续扩大双多边经
贸合作。”上合示范区党工委委员、管委会副主任付忠华表
示。同时，上合示范区将发挥公共产品属性，放大示范效应，
发挥好上合经贸综服平台、“丝路电商”综合服务基地等平台
的驱动作用，推进经贸合作平台“硬联通”和经贸示范模式

“软联通”，高质量建设“一带一路”国际合作新平台。
同在 1.2号馆内，令人难忘的还有“德国滋味”。作为青

岛自贸片区国企平台，这是中德商通连续第 6 次参加进博
会。本次中德商通携享有国际盛誉的百帝王、弗林博格、沃
斯坦等德国啤酒品牌，以及德国腌菜市场占有率第二的赫司
腾酸黄瓜系列产品亮相展位。

“这些是德国极具代表性的品牌，充分体现了德国本土
饮食与啤酒文化特色。”青岛中德生态园实业发展有限公司
总经理邵璐璐表示，本届进博会上，公司将有多款新品啤酒
进行试饮发布，为前来洽谈的新老经销商提供更为丰富的选
择和合作空间。其中，弗林博格集团旗下的沙滩风情啤酒作
为新品首次亮相中国展会，秋千盖的高颜值格外“吸睛”；沃
斯坦的无醇啤酒针对的正是中国市场需求，层次丰富的啤酒
口感备受关注。“通过进博会平台，我们找到了更多的产品经
销商，将把高品质的德国消费品带给更多中国家庭。”邵璐璐
说，中德商通在国内市场的快速成长，离不开进博会的“虹吸
效应”和越来越便利的通关物流助力。

本届进博会上，中德商通还首次联合住友商事共同打造
日本大分县特色产品展示区域。中德商通自2020年与住友
商事达成战略合作以来，积极探索日本特色产品的引入和品
牌建设。大分县素有“日本第一温泉县”之称，其温泉数量和
涌泉数量位居日本全国第一位。此次亮相展位的特色小食、
温泉浴盐、瓷器工艺品、日本烧酒以及酱汁等多品类产品，均
充分展现了其“温泉之乡”“健康饮食之都”的地域特色，体现
日本当地的文化魅力。

自2013年成立以来，中德商通一直深耕进口领域，始终与
海外品牌方建立直接战略合作关系，确保一手货源，累计引进
千余个SKU，赢得了国内外客户的广泛赞誉。邵璐璐透露，10
月25日，中德商通首笔出口订单完成报关，标志着中德商通出
口业务的正式开启。首单是与德国 Denkbucht 公司签署协
议，在家纺产品业务方面达成的合作。出口方向为中德商通
开拓了第二条业务增长曲线，未来中德商通将深耕重点出口
品类，形成进口和出口并驾齐驱、相互促进的广阔格局。

拉外资“入局”

在进博会现场，记者强烈感受到，绿色低碳、人工智能、
低空经济是很多城市招商团队前来打卡、学习、谋求合作的
重要关键词，也是各行业头部企业争相进行技术和产品布局
的领域。

于青岛而言，面对全球产业链价值链重构和国际分工再
布局的机遇，借助有先进技术的外资力量，不仅能提升区域
产业竞争力，也能让城市在世界经济的舞台上站到更高
位置。

在进博会上，专注于一域不断精进的跨国企业备受
关注。

在海克斯康展区，所有展示产品围绕一个主题：精密智
能测量。

从传承经典的测量装备，到洞悉未来的工业软件云平
台，从AI人工智能体验，到行业数字化应用……聚焦智能制
造和智慧城市两大领域，海克斯康带来的一众创新技术和行
业实践成果，不仅推动传统制造业向智能制造转型，更助力
新兴产业的绿色可持续发展。

如今，这家创立时间可追溯到200年前的企业已经深深
扎根中国市场，作为海克斯康集团的核心成员，海克斯康制
造智能技术（青岛）有限公司是青岛市仪器仪表产业链“链
主”企业，9月刚获评山东省智能仪器仪表先进制造中试示范
基地，迈出了海克斯康在科技成果转化路上的关键一步。

作为全球能源行业和部分工业领域管材产品及服务的
领先供应商，泰纳瑞斯同样也在这条路上走深走远。

据了解，泰纳瑞斯在进博会上的展台面积，从上届的 60
平方米扩大到本届的150平方米。“这一变化不仅代表了我们
对进博会的坚定承诺，也是我们对中国市场的深厚信心和积
极投入。我们展示的是泰纳瑞斯油套管特殊丝扣最新产品
和技术，以及企业的全球减碳目标和行动。”泰纳瑞斯全球服
务远东有限公司亚太区董事总经理刘景华称，青岛公司自
2005 年落户以来，连续 8 次增资，不断做大做强。“我们对山
东、青岛的投资环境非常认可与信任，对于中国市场的信心
和扎根中国市场的信念从未改变。”

做大朋友圈，做强生态圈，青岛正谋求以自身优势和积淀
与优质企业共享共赢，把开放机遇变为发展红利。此时，青岛

“招商天团”已经就位。在“进博时间”里，青岛各部门各区（市）
将展开一轮密集拜访活动，精准对接重点参展企业和驻沪世界
500强企业、全球行业领军企业，洽谈推进重点项目合作。

这场“四叶草”之约，青岛与世界正双向奔赴。

（上接第一版）增强备战打仗意识，把军事斗争准备抓得又紧
又实。要把握现代战争空降力量运用特点和规律，更新空降
作战思维理念，创新作战样式和兵力运用方式，把空降兵部
队独特优势发挥好。要抓好基础训练和重难点课目专攻精
练，立足复杂困难条件加强全要素、成体系、实案化训练，加
大同其他军兵种部队协同训练力度，推进战训深度耦合，提
升联合指挥、联合行动、联合保障能力。

习近平指出，要贯彻体系建设思想，统筹加强空降作战
力量建设，全链路加强干部队伍建设，扎实推进高质量发展，
成体系形成作战能力。要加强新质战斗力建设实践探索，运
用先进科技成果为空降兵部队建设赋能增效，牵引战斗力生
成模式转变。要聚焦实现建军一百年奋斗目标，扭住空降作
战核心能力，落实好“十四五”规划各项任务，确保如期实现
既定目标。要坚持立足当前、着眼长远，加强空降兵部队建

设谋划设计，把目标图、路线图、施工图搞科学。
习近平强调，要扎实抓好中央军委政治工作会议精神贯

彻落实，把政治工作威力充分发挥出来，为空降兵部队建设
提供坚强政治保证。要深化政治整训，压紧压实管党治党政
治责任，锻造政治坚定、能力过硬的坚强党组织，严肃查处官
兵身边的腐败问题和不正之风，确保英雄部队始终纯洁光
荣。要坚持更高标准、更严要求，大力加强战斗精神培育，加

强实践磨砺和摔打锤炼，培养空降兵特有的血性胆气。要贯
彻依法治军、从严治军要求，严格教育管理，保持正规秩序，
确保部队高度集中统一和安全稳定。各级要坚持重心下移，
做好抓基层打基础工作，满腔热忱为官兵排忧解难，激发广
大官兵团结奋进、干事创业积极性，齐心协力开创空降兵部
队建设新局面。

何卫东等参加活动。

新华社北京11月5日电（记者申铖 胡旭）国务院关于
2023年度行政事业性国有资产管理情况的专项报告5日提
请十四届全国人大常委会第十二次会议审议，行政事业性
国有资产公布“细账”。

报告显示，截至 2023 年末，全国行政事业性国有资产
总额 64.2 万亿元、负债总额 12.8 万亿元、净资产 51.4 万亿
元。其中，行政单位资产23.3万亿元，事业单位资产40.9万
亿元。

分类型来看，截至 2023 年末，中央行政事业性国有资
产总额6.9万亿元，负债总额2.1万亿元，净资产4.8万亿元；
其中，行政单位资产1.4万亿元，事业单位资产5.5万亿元。
地方行政事业性国有资产总额 57.3万亿元，负债总额 10.7
万亿元，净资产46.6万亿元；其中，行政单位资产21.9万亿

元，事业单位资产35.4万亿元。
根据报告，近年来，行政事业性国有资产管理工作主要

聚焦以下方面：持续健全制度体系；推进资产管理和预算管
理相结合；统筹资产盘活利用；加强资产管理信息化建设；
强化资产基础管理；规范公共基础设施等资产管理。工作
取得多方面成效：资产管理效益明显提高；支持科技创新力
度持续加大；民生保障水平稳步提升；服务经济社会发展能
力不断增强。

报告明确了进一步加强行政事业性国有资产管理的举
措：推进制度建设，促进国有资产规范管理；深化盘活利用，
提高国有资产管理效益；压实工作责任，推动部门履职尽
责；夯实管理基础，提升国有资产管理水平；持续加强公共
基础设施等资产管理，提升公共服务效能。

新华社北京11月5日电（记者徐壮）受国务院委托，教
育部部长怀进鹏5日向十四届全国人大常委会第十二次会
议作建设中国特色、世界一流的大学和优势学科工作情况
的报告。报告显示，2016 年以来，“双一流”建设高校培养
了全国超过50％的硕士和80％的博士，承担了90％以上的
国家急需高层次人才培养专项任务，人才自主培养能力显
著增强。

2015年 10月，国务院印发《统筹推进世界一流大学和
一流学科建设总体方案》，正式启动“双一流”建设工作。综
合高校办学条件、学科水平等情况，有关部门确定首轮140
所“双一流”建设高校和465个“双一流”建设学科。第二轮
聚焦服务国家重大战略需求，在基础学科等国家急需领域
加强布局，新增7所建设高校、41个建设学科。

布局建设 288个基础学科拔尖学生培养基地、14个数
理化生国家高层次人才培养中心、16 个学科交叉中心，布
局 32所高校建设国家卓越工程师学院……报告中的一组
数据，展现“双一流”建设过程中，我国不断打造学科建设和
人才培养高地。

此外，建设高校承担30所全国重点马克思主义学院建
设任务，牵头建设29个教育部哲学社会科学实验室和首批
国际组织、国别区域、国际传播三类联合研究院，建设近
90％的教育部人文社会科学重点研究基地，繁荣中国哲学
社会科学主力军作用更加凸显。

“双一流”建设高校培养了全国
超50％的硕士和80％的博士

新华社北京11月5日电 商务部 5 日发布数据显示，
2024年前三季度，我国服务进出口总额55181.4亿元，同比
增长14.5％。

数据显示，前三季度，我国服务出口22733.4亿元，同比
增长 15.3％；服务进口 32448 亿元，同比增长 14％；服务贸
易逆差9714.6亿元。

知识密集型服务贸易继续增长。前三季度，知识密集
型服务进出口21334.2亿元，同比增长5.3％。其中，知识密
集型服务出口12063.1亿元，同比增长4.8％，个人文化和娱
乐服务、其他商业服务增长较快，增幅分别为 21.4％、
8.7％；知识密集型服务进口 9271.1亿元，同比增长 6％，个
人文化和娱乐服务、其他商业服务增长较快，增幅分别为
36.6％、11.5％。

旅行服务增长迅猛。前三季度，旅行服务继续保持高
速增长，旅行服务进出口15052.8亿元，同比增长42.8％，为
服务贸易第一大领域。

前三季度我国服务进出口
总 额 同 比 增 长 14.5 ％行政事业性国有资产公布“细账”

截至去年末，全国行政事业性国有资产总额64.2万亿元，负债总额12.8万亿元

新华社北京11月5日电（记者申铖 胡旭）国务院关于2023
年度国有资产管理情况的综合报告5日提请十四届全国人大常
委会第十二次会议审议，国有资产公布最新“家底”。

报告公布了截至2023年底各类国有资产的总体情况：国有企
业资产总额371.9万亿元、国有资本权益总额102万亿元；国有金
融资本权益总额30.6万亿元，对应金融企业资产总额445.1万亿
元；行政事业性国有资产总额64.2万亿元、净资产51.4万亿元；国
有土地总面积52371.4万公顷，全年水资源总量25782.5亿立方米。

截至去年底国有企业
资产总额371.9万亿元

新华社北京11月5日电（记者刘济美 黄一宸）记者从
中国空军 11月 5日召开的新闻发布会上获悉，歼－35A飞
机、红－19 地空导弹武器系统、新型察打一体无人机等装
备将在第十五届中国航展上首次公开亮相。

11月11日是中国空军成立75周年纪念日。空军新闻
发言人谢鹏表示，空军将以“寻根逐梦、制胜长空”为主题开
展系列宣传活动，带动军地共同为空军“庆生”。“我们将结
合第十五届中国航展组织飞行表演、装备静态展示、军乐演
奏等活动，举办军事飞行训练国际交流会议、无人智能主题
研讨等交流活动，还将在部分空军部队驻地城市进行户外
灯光展示活动。”谢鹏说。

第十五届中国航展计划于11月12日至17日在广东珠
海举办。“这届航展将首次展出中型隐身多用途战斗机歼－
35A、红－19地空导弹武器系统、新型察打一体无人机等装
备，还将派出‘八一’‘红鹰’飞行表演队以及歼－20、歼－16、
运油－20A 等 7型 26架飞机进行飞行表演，并开放运－20
飞机货舱供观众预约参观。”空军装备部牛文博介绍，空军
将选派36型装备参展，多维度、成体系、近距离展示空军装
备建设阶段性成果。

据悉，这届航展上空军设立的展台数量和面积将创新
高。除招飞展台外，空军首次围绕航管、地面院校以及装备
修理技术等领域分别设立独立展台，向社会各界提供了解
中国空军的窗口。

中国空军歼－35A等新型装备将首次公开亮相

■歼－35A飞机在滑行（资料照片）。